



AWARD FOR APPLICATION OF SCIENCE AND TECHNOLOGY FOR RURAL DEVELOPMENT

For contribution through adaptable, affordable, replicable appropriate grassroots technologies which has resulted in the economic, social and ecological development

A Citation, a Trophy and a Cash Prize of Rs. 20 Lakh is given annually and exclusively to an individual for outstanding contribution in the field of application of science and technology following Gandhian principles for rural and tribal development, particularly for the weaker sections of the society.

2023 marks the Centennial Celebrations of the Birth Anniversary of Shri Ramkrishna Bajaj, Founder, Jamnalal Bajaj Foundation. Commemorating this special occasion, the Foundation has raised the prize money from Rs. 10,00,000/- to Rs. 20,00,000/- (its equivalent in foreign exchange in the case of the International Award) in each award category, effective from 2023 awards

For the purpose of this Award, the activities may cover any or more of the following:

1. ***Agriculture***: Improvement in land use, reclamation of waste land and schemes of land shaping, multiple and new cropping patterns, improvement in techniques of cultivation, seeds, sustainable and resilient agriculture, agricultural tools and marketing facilities and methods, post-harvest technology, agro-based industries and related activities
2. ***Animal Husbandry***: Livestock innovation, dairy business, improved fodder supply; development of new fodder varieties, poultry, aqua culture etc
3. ***Rural, Tribal, Village and Cottage Industries***: Rural/tribal engineering and grassroots empowerment
4. ***Rural Education and Propagation of Gandhian Values***: Bridging the urban-rural gap in access to quality education - including through application of information & computer technology, digital systems, literacy campaigns leading to improving attendance and reducing dropout rate etc. and inculcation of eternal Gandhian values
5. ***Healthcare***: Supply of safe drinking water, initiation and improvement in sanitary facilities, development of affordable, high quality and community based healthcare system, outreach programmes through knowledge dissemination and technical expertise etc.
6. ***Afforestation***: Develop and introduce measures to bring an ecological balance and create a better environment
7. ***Water***: Micro irrigation, water management including storage and conservation coupled with equitable distribution systems, restoration and maintenance of water supply systems etc.
8. ***Energy***: Development of practical and alternative application of renewable sources like solar, wind and water power, bioenergy/gobar gas, introduction and improvisation of smokeless chulhas etc.
9. ***Rural Housing***: Designing, constructing and fabricating low cost and affordable houses in rural/tribal areas with emphasis on use of locally available material and training local human resource
10. ***Infrastructure***: Improvement in village roads, transport and communication systems
11. ***Research***: In any or many other fields related to the above noted activities

The application of science and technology may embody the use of alternative local resources, materials and human skills, advocacy and policy matters and it should be within the means of the local population.

(The list given above is only illustrative and not exhaustive. Areas of current national importance and priorities and also those activities which result in greater employment and income generation in rural areas, may be given preference in selection.)



Rules for submission of Nomination

1. This Award is ONLY for an individual.
2. Nomination/s can be recommended by individual/s and/or institution/s. Institutions such as Universities, Research Organisations, Social Welfare Institutions, Khadi and Village Industries, Chambers of Commerce, Central & State Government Departments, Rural and Urban Local Bodies, Corporates, International Institutions and any such representative bodies are not considered for the awards, but it can send nominations of individuals.
3. Self-nomination is not recommended.
4. Nomination of the deceased will not be considered.
5. Submit factual information on the basis of the stated criteria.
6. Nomination/s of family member/s whose one member has already received Jamnalal Bajaj Award will not be considered.
7. Nomination of any individual, who has been a recipient of any of the Jamnalal Bajaj Awards in the past, will not be considered.
8. The Foundation may defer or withhold conferring the Award in any year, if in the opinion of the Council of Advisors of the Foundation, no nominee/s is/are found suitable for receiving the Award.
9. The Foundation reserves the right to cancel or postpone the Awards enforcing the force majeure in the occurrence of any natural or manmade events and/or due to unforeseen conditions that are beyond the control of the Foundation.



Criteria for evaluation

In assessing the merits of the individuals for this Award, the overall impact and the spread effect of their work on Gandhian lines and the specific benefits accruing therefrom to the people, will be taken into account. In particular, the following will be considered:

1. Whether the work is initiated singly by the nominee or by a group of people?
2. How the work done has helped the weaker sections of society including landless and migrant communities and labours, slum dwellers, Dalit and tribal communities, etc.?
3. Application of science and technology for the benefit of the community, in a manner that bridges disparity
4. Increase in productivity of the people without displacing labour
5. Has the work led to:
 - employment generation across the community
 - equitable distribution and social equality
 - motivating people towards self-help and self-reliance
 - skill development through training provided
 - removal of drudgery and improvement in the living standards of the people
6. Participation level of NGOs/Government/Social Welfare Organizations etc.
7. Is the level of people's/community participation increased because of the work ?
8. Mode of raising fund/s in case of deficit faced year after year
9. Scope of long term sustainability and replication of the work
10. Does the work foster the spirit of the workforce/team ?
11. Has the second line of leadership been established ?
12. What is the vision and possibility of the work being continued in future ?

Funding Verification process

If one of the sources of income is foreign funding, the Foundation may carry out Government verification process (with the concerned Central/State department).



Nomination format

1. Name of the Nominee:
2. Designation:
3. Name of the Organisation:
4. Present Address, email, telephone, mobile, fax, website:
5. Gender: Male / Female / Other
6. Date of Birth & Age (dd/mm/yyyy)
7. Education:
8. States/Districts/Villages where the work is being carried out:
9. Working since which year:
10. Area/profile of development work - Rural, Tribal, Village, Other (specify):
11. Nature of work being carried out with a brief account fulfilling each of the stated criteria:
12. Is the work carried out in the individual capacity or through an institutional set up?
13. How has the work impacted the surrounding areas/communities (qualitative and quantitative information)?
14. Financial position of the institution/s with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years. To be submitted in the following format along with copies of the last 3 years Income-Expenditure Statement and Balance Sheet:

A)	Income (source-wise)			Expenditure	If Deficit (How was it met?)
	Year	Own	Government Grants/ Other Donations	Foreign Funding	

B)	Year	Source/s of Grants/Donation/Funding	Amount	Purpose

15. Was this nomination submitted to the Foundation in the past? If Yes, mention the year/s and category of the Award:
16. Details of Awards/Prize/Recognitions received in the past:
17. Any other information which may be relevant:
18. What was your source of information for this Award?
19. Name and contact details of the Recommender:

Submission of Nomination

The last date for submission of nomination is **31st January, 2023** and should be sent to: The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation, Bajaj Bhawan, 2nd Floor, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021, India.

*For online submission of Nomination visit:
<https://www.jamnalalbajajawards.org/nomination-forms>
Email: nominations@jamnalalbajajfoundation.org*



Past Recipients

1978	Shri Satish Chandra Das Gupta, Krishi Research Farm	West Bengal
1979	Shri Jayant Shamrao Patil, Agricultural Institute	Maharashtra
1980	Dr. Anil Sadgopal, Kishore Bharati	Madhya Pradesh
1981	Shri A.M.M. Murugappa Chettiar Research Centre, Photo-synthesis and Energy Division, headed by Dr. C. V. Seshadri	Tamil Nadu
1982	Shri Prembhai, Banwasi Seva Ashram	Uttar Pradesh
1983	Dr. Manibhai Desai, Bharatiya Agro Industries Foundation	Maharashtra
1984	Shri Mohan Narhari Parikh, Agricultural Tools Research Centre	Gujarat
1985	Shri Sanjit (Bunker) Roy, The Social Work & Research Centre (Barefoot College)	Rajasthan
1986	Shri Vilas Salunke, Gram Gaurav Pratisthan	Maharashtra
1987	Shri Sunit Dhanaji Bonde, Satpuda Vikas Mandal	Maharashtra
1988	Shri Ishwarbhai Patel, Environmental Sanitation Institute	Gujarat
1989	Shri T. G. K. Menon, Kasturbagram Krishi Kshetra	Madhya Pradesh
1990	Shri S. A. Dabholkar, Educationist, Prayog Pariwar	Maharashtra
1991	Shri S. Krishnamurthy Mirmira, Gramodaya Sangh	Maharashtra
1992	Shri K. Vishwanathan, Mitranyaketan	Kerala
1993	Dr. Dinkarrao Pawar, Agricultural Development Trust	Maharashtra
1994	Shri V. S. Aggarwal, Agriculturist, Bharat Chamber of Commerce	West Bengal
1995	Shri G. Muniratnam, Rashtriya Seva Samithi	Andhra Pradesh
1996	Dr. S. S. Kalbag, Vigyan Ashram	Maharashtra
1997	Prof. S. S. Kataighallimath, Agricultural Scientist & Teacher	Karnataka
1998	Dr. Devendra Kumar, Centre of Science for Villages	Maharashtra
1999	Dr. Ajoy Kumar Basu, Society for Rural Industrialisation	Bihar
2000	Shri Bhaskar Hiraji Save, Agriculturist & Educator	Gujarat
2001	Dr. Anil Rajvanshi, Nimbkar Agricultural Research Institute	Maharashtra
2002	Dr. Arunkumar Dave, Lok Bharati Community Science Centre	Gujarat
2003	Shri Vinayak Patil, The Maharashtra State Federation of Agro-Forestry Co-Operatives	Maharashtra
2004	Shri Prabhakar Shankar Thakur, Agriculturist	Maharashtra
2005	Shri Rajendra Singh, Tarun Bharat Sangh	Rajasthan
2006	Dr. Anil Prakash Joshi, Himalayan Environmental Studies and Conservation Organisation	Uttarakhand
2007	Dr. Anand Dinkar Karve, Appropriate Rural Technology Institute	Maharashtra
2008	Shri Tushar Kanjilal, Tagore Society for Rural Development	West Bengal
2009	Shri Ayyappa Masagi, Water Literacy Foundation	Karnataka
2010	Shri Chewang Norphel, Glacier Man, Leh Nutrition Project	Jammu & Kashmir
2011	Shri Anupam Mishra, Gandhi Peace Foundation	New Delhi
2012	Shri Kalyan Paul, Pan Himalayan Grassroots Development Foundation	Uttarakhand
2013	Smt. Snehlata Nath, Keystone Foundation	Tamil Nadu
2014	Shri Ram Kumar Singh, Suruchi Shikshan Vasahat Trust	Gujarat
2015	Shri Perumal Vivekanandan, Sustainable - agricultural and Environmental Voluntary Action	Tamil Nadu
2016	Shri Bon Behari Vishnu Nimbkar, Nimbkar Agricultural Research Institute	Maharashtra
2017	Jan Swasthya Sahyog	Chhattisgarh
2018	Smt. Rupal Desai and Shri Rajendra Desai, National Centre for People's Action in Disaster Preparedness	Gujarat
2019	Shri Mohammad Imran Khan Mewati, AppGuru and Teacher	Rajasthan
2020	Jamnalal Bajaj Awards was cancelled due to Coronavirus pandemic	
2021	Dr. Lal Singh, Himalayan Research Group (HRG)	Himachal Pradesh
2022	Shri Mansukhbhai Prajapati, Mitticool Clay Creation	Gujarat



ग्राम विकास हेतु विज्ञान और टेक्नोलॉजी के व्यावहारिक उपयोग के लिए पुरस्कार

अनुकूलन योग्य, किफायती, अनुकरणीय उपयुक्त जमीनी स्तर की प्रौद्योगिकियों के माध्यम से योगदान के लिए जिसके परिणामस्वरूप आर्थिक, सामाजिक और परिस्थितिकीय विकास हुआ है

विशेषकर समाज के कमजोर वर्गों के लिए ग्रामीण और जनजातीय विकास हेतु गांधीवादी सिद्धांतों को अपनाते हुए विज्ञान और प्रौद्योगिकी के प्रयोग के क्षेत्र में असाधारण योगदान देनेवाले व्यक्ति को एक प्रशस्तिपत्र, ट्रॉफी और ₹.20 लाख का नकद पुरस्कार वार्षिक रूप से प्रदान किया जाता है।

२०२३ जमनालाल बजाज फाउण्डेशन के संस्थापक श्री रामकृष्ण बजाज के जन्मशताब्दी वर्ष के रूप में मनाया जा रहा है। इस विशेष अवसर के उपलक्ष्य में फाउण्डेशन ने २०२३ से प्रभावी तौर पर हर पुरस्कार श्रेणी में पुरस्कार की राशि ₹.१०,००,०००/- से बढ़ाकर ₹.२०,००,००० (अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए इसके समतुल्य विदेशी मुद्रा) कर दी है।

ग्राम विकास हेतु विज्ञान और टेक्नोलॉजी के व्यावहारिक उपयोग के लिए निम्नलिखित सूची में दिये हुए कार्यक्षेत्रों में से एक या अधिक कार्यक्षेत्र सम्मिलित हैं:

१. **कृषि:** भूमि के उपयोग में सुधार, बंजर भूमि सुधार और भूमि को आकार देनेवाली योजनाएँ, बहुविध और नई फसल पद्धतियाँ, खेती की तकनीकों, बीज सुधार, स्थायी और परिवर्तनशील कृषि, कृषि के औज़ार और मार्केटिंग की सुविधाएँ और पद्धतियाँ, कटाई पश्चात की टेक्नोलॉजी, कृषि आधारित उद्योग और संबंधित गतिविधियाँ।

२. **पशु पालन:** पशुधन में नवोन्मेष, दुग्ध व्यवसाय, बेहतर चारा आपूर्ति; नई चारा किरणों का विकास, मुर्गी पालन, मत्तर्य पालन इत्यादि।

३. **ग्रामीण, जनजातीय, ग्राम एवं कूटीर उद्योग:** ग्रामीण / जनजातीय सामाजिक सुधार और समाज के अंतिम व्यक्ति का सक्षमीकरण

४. **ग्रामीण शिक्षा और गांधीवादी मूल्यों का प्रचार:** गुणवत्तापूर्ण शिक्षा उपलब्ध कराते हुए शहरी- ग्रामीण अंतर को दूर करना - जिसमें शामिल है जानकारी और कंप्यूटर टेक्नोलॉजी के प्रयोग, डिजिटल व्यवस्थाएँ, साक्षरता अभियान से विद्यालय में उपरिथित सुधारना और पढ़ाई छोड़नेवालों की संख्या कम करना इत्यादि अभियान, और शाश्वत गांधीवादी मूल्यों को आत्मसात करना।

५. **स्वास्थ्य सेवा:** सुरक्षित पेय जल की आपूर्ति, दूषित जल निकासी की सुविधाओं का आरंभ और सुधार, किफायती, ऊँची गुणवत्ता के और समाज आधारित स्वास्थ्य सेवा प्रणाली का विकास करना, ज्ञान के प्रसार और तकनीकी कौशल के माध्यम से जन जागरण से जुड़े कार्यक्रम इत्यादि।

६. **वनीकरण:** पर्यावरणीय संतुलन बनाने और बेहतर पर्यावरण निर्मित करने के लिए उपायों का विकास करना और उन्हें लागू करना।

७. **जल:** सूखे सिंचाई, जल प्रबंधन जिसमें समान वितरण प्रणालियों के साथ भंडारण और संरक्षण का समावेश होता है, जल आपूर्ति प्रणालियों को दुरुस्त करना और उनका रखरखाव।

८. **ऊर्जा:** सौर, पवन और जल ऊर्जा, बायोएनर्जी / गोबरगैर जैसे नवीकरणीय स्रोतों के व्यावहारिक और वैकल्पिक प्रयोग का विकास और धूआँ रहित चूल्हों की उपलब्धता और विकास करना।

९. **ग्रामीण आवास:** ग्रामीण / जनजातीय क्षेत्रों में स्थानीय रूप से उपलब्ध सामग्री के उपयोग और स्थानीय मानव बल संसाधन के प्रशिक्षण पर बल देने के साथ कम खर्चीले और किफायती घरों की डिजाइनिंग, निर्माण और संस्थापन करना।

१०. **ढाँचागत सुविधाएँ:** ग्रामीण सड़कों, परिवहन और संचार प्रणालियों में सुधार

११. **अनुसंधान:** ऊपर वर्णित गतिविधियों से संबंधित किसी भी या अन्य कई क्षेत्रों में।

विज्ञान और प्रौद्योगिकी के प्रयोग में वैकल्पिक रूप से समाधानों, सामग्रियों और मानवीय कौशल, प्रचार और नीतिगत मामलों का उपयोग समाविष्ट हो सकता है और इसे स्थानीय जनता के लिए उपलब्ध संसाधनों के अंतर्गत होना चाहिए।

(उपर्युक्त सूची संपूर्ण नहीं, बल्कि उदाहरण के तौर पर दी गई है, राष्ट्र के लिए सामयिक महत्व तथा प्राथमिकता से संबंधित और ग्रामीण क्षेत्रों में रोज़गार तथा आय में वृद्धि करने वाले कार्यक्रमों पर पुरस्कार हेतु चयन के दौरान विशेष रूप से विचार किया जाएगा।)



नामांकन के नियम

१. यह पुरस्कार केवल एक व्यक्ति के लिए है।
२. नामांकन/नों की अनुशंसा व्यक्ति/यों और/या संस्थान/नों द्वारा की जा सकती है। संस्थान जैसे कि विश्वविद्यालय, अनुसंधान संस्थान, सामाजिक कल्याण संस्था, खादी और ग्रामीणीग, चैंबर्स ऑफ कॉमर्स, केंद्र और राज्य सरकार के विभाग, ग्रामीण और शहरी स्थानीय निकाय, कॉर्पोरेट्स, अंतरराष्ट्रीय संस्थान और ऐसी कोई अन्य प्रातिनिधिक संस्था को पुरस्कारों के लिए विचार में नहीं लिया जाएगा, लेकिन वे व्यक्तियों के नामांकन भीज सकते हैं।
३. स्वयं के नामांकन की अनुशंसा नहीं की जाती है।
४. मृत व्यक्ति के नाम पर विचार नहीं किया जाएगा।
५. वर्णित मापदंडों के आधार पर तथ्यपरक जानकारी जमा करें।
६. ऐसे परिवार के सदस्य के नामांकन पर विचार नहीं किया जाएगा जिसके एक सदस्य को जमनालाल बजाज पुरस्कार पहले ही मिल चुका है।
७. विगत समय में किसी भी जमनालाल बजाज पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के नामांकन पर विचार नहीं किया जाएगा।
८. फाउण्डेशन के परामर्शदाता परिषद की राय में अगर किसी वर्ष पुरस्कार-योग्य नामांकन नहीं पाया जाता तो फाउण्डेशन को उस वर्ष के पुरस्कार न देने का पूरा अधिकार है।
९. किसी प्राकृतिक या मानव निर्मित घटना के होने पर और/या किसी अनदेखी परिस्थिति जो फाउण्डेशन के नियंत्रण से बाहर है, के चलते बाह्य परिबलों के कारण पुरस्कारों को रद्द या टालने का अधिकार फाउण्डेशन के पास सुरक्षित है।

मूल्यांकन के मापदंड

इस पुरस्कार के लिए नामांकित व्यक्तियों के कार्य का मूल्यांकन करते समय, उनके कार्य के कुल परिणाम एवं प्रभाव क्षेत्र तथा उनके इस कार्य से जनता को प्राप्त हुए विशिष्ट लाभों का जायाजा लिया जायेगा। विशेषतः इस पर ध्यान दिया जायेगा कि इस कार्य के ज़रिए किस प्रकार तथा कहां तक जैसे:

१. कार्य अकेले नामांकित द्वारा किया गया है या लोगों के समूह द्वारा किया गया है?
२. किए गए कार्य ने समाज के कमजोर वर्गों की कैसे सहायता की है जिसमें भूमिहीन और स्थलांतरित समुदायों और श्रमिकों, झुग्गी झोपड़ियों में रहने वालों, दलित और जनजातीय समुदायों का समावेश है?
३. सामाजिक लाभ हेतु विज्ञान और प्रौद्योगिकी का इस तरह से प्रयोग करना जिससे कि असमानता घटे।
४. मजदूरों का विस्थापन किए बिना लोगों की उत्पादन क्षमता में बढ़ोतरी करना
५. क्या कार्य के परिणामरूप

 - समाज में रोजगार का निर्माण
 - समाज वितरण एवं सामाजिक समता
 - लोगों को रघु-सहायता और आत्म-निर्भरता के प्रति प्रोत्साहित करना
 - दिए गए प्रशिक्षण के माध्यम से कौशल विकास
 - कड़े परिश्रम को दूर करना और लोगों के जीवन स्तरों में सुधार करना

६. एनजीओ/ सरकारी/ सामाजिक कल्याण संस्थाओं के सहभाग का स्तर
७. क्या काम के कारण लोगों/ समाज के प्रतिभाग का स्तर बढ़ा है?
८. साल दर साल धन के अभाव के मामले में धन संबंध का माध्यम
९. दीर्घकालिक स्थायित्व और कार्य की प्रतिकृति खड़ा करने की संभावना
१०. क्या इस कार्य ने कार्यबल/ सामूहिकता की भावना को बलवती किया है?
११. क्या नेतृत्व की दूसरी पंक्ति स्थापित हुई है?
१२. भविष्य में कार्य को जारी रखने की दृष्टि और संभावना क्या है?

सत्यापन की प्रक्रिया का वित्त पोषण

यदि आय का एक स्रोत विदेश से मिलनेवाली आर्थिक सहायता है तो फाउण्डेशन सरकार की सत्यापन प्रक्रिया संचालित कर सकता है (केंद्रीय/ राज्य के संबंधित विभागों के साथ)



नामांकन का प्रारूप

१. नामांकित का नाम
२. पद
३. संस्थान का नाम
४. वर्तमान पता, ईमेल, टेलीफोन, मोबाइल, फैक्स, वेबसाइट
५. लिंगः पुरुष/स्त्री/ अन्य
६. जन्म दिनांक और आयु (दिन/माह/वर्ष)
७. शिक्षा
८. राज्य/ जिला/ गाँव जहाँ पर कार्य चलाया जा रहा है
९. किस वर्ष से काम कर रहे हैं
१०. विकास कार्य का क्षेत्र/प्रोफाइल-ग्रामीण, जनजातीय, गाँव, अन्य (उल्लेख करें)
११. प्रत्येक वर्षित मापदंड को पूरा करते हुए संक्षिप्त जानकारी देने के साथ चलाए जा रहे कार्य का स्वरूप
१२. क्या कार्य व्यक्तिगत क्षमता में किया गया या किसी संस्थागत व्यवस्था के अंतर्गत किया गया?
१३. कार्य ने आस पास के क्षेत्रों/समाज पर कैसा प्रभाव डाला है (गुणवत्तात्मक एवं संरच्यात्मक जानकारी) ?
१४. उस संस्थान/नों की आर्थिक स्थिति जिसके साथ वह व्यक्ति सर्वाधिक निकटता से जुड़ा है और पिछले ३ वर्षों के दौरान प्राप्त अनुदानों/ आर्थिक सहायता का विवरण. पिछले ३ वर्ष के आय-व्यय के ब्यौरे और तुलन पत्र (बैलेंस शीट) की प्रतियों के साथ निम्नलिखित प्रारूप में जमा किया जाना चाहिए:

(ए)	आय (स्रोत के अनुसार)			व्यय	यदि घाटा है (उसे कैसे पूरा किया गया?)
	वर्ष	स्वय	सरकारी अनुदान/ अन्य अनुदान	विदेशी सहायता	

(बी)	वर्ष	अनुदान/ दान/ वित्त पोषण का स्रोत	राशि	प्रयोजन

१५. क्या यह नामांकन फाउण्डेशन के पास पहले जमा किया गया था ? यदि हाँ, तो वर्ष और पुरस्कार की श्रेणी का उल्लेख करें,
१६. बीते समय में प्राप्त सम्मान/ पुरस्कार/ मान्यताओं के विवरण
१७. कोई अन्य जानकारी जो संबंधित हो
१८. इस पुरस्कार के लिए आपकी जानकारी का स्रोत क्या था ?
१९. अनुशंसक का नाम और संपर्क विवरण

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख ३१ जनवरी २०२३ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिए: सेक्रेटरी, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन - बजाज भवन, २८ माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६, नरीमन पाइंट, मुंबई- ४०००२९

ऑनलाइन नामांकन जमा करने हेतु:

<https://www.jamnalalbajajawards.org/nomination-forms>
Email: nominations@jamnalalbajajfoundation.org



પूર्व विजेता

૧૯૪૮	શ્રી સરીશ ચંદ્ર દાસગુપ્તા, કૃપિ રિસર્વ ફાર્મ	પણિમ બંગાલ
૧૯૭૩	શ્રી જયંત શ્યામરાવ પાટીલ, એણ્ઝિકલ્ચરલ ઇન્સ્ટીટ્યુટ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૮૦	ડૉ. અનિલ સદ્ગોપાલ, કિશોર ભારતી	મદ્દ્ય પ્રદેશ
૧૯૮૧	શ્રી એ. એમ. એમ. મુરગપ્પા ચેણ્ટિયાર રિસર્વ સેન્ટર, ફોટો - સિથેસિસ એંડ એનર્જી ડિવિઝન (ડૉ. સી.વી. શેષાદ્રી ઇસકે પ્રમુખ હૈને)	તમિલનાડુ
૧૯૮૨	શ્રી પ્રેમભાઈ, વનવારી સેવા આશ્રમ	ઉત્તર પ્રદેશ
૧૯૮૩	ડૉ. મણિભાઈ દેસાઈ, ભારતીય એંગ્રો-ઇંડરટીજ ફાઉંડેશન	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૮૪	શ્રી મોહન નરહરિ પાણીયા, એણ્ઝિકલ્ચરલ ટ્રાન્ઝિસ્ઝન રિસર્વ સેન્ટર	ગુજરાત
૧૯૮૫	શ્રી સંજિત (બંકર) રાય્ય, સોશલ વર્ક એંડ રિસર્વ સેન્ટર (બેઅરફુટ કોલેજ)	રાજસ્થાન
૧૯૮૬	શ્રી વિલાસ સાલુંકે, ગ્રામ ગૌરવ પ્રતિષ્ઠાન	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૮૭	શ્રી સુનીત ધનાજી બોંડે, સતપુડા વિકાસ મંડળ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૮૮	શ્રી ઇંઘરભાઈ પટેલ, એન્વાયરોન્મેન્ટલ સૈનિટેશન ઇન્સ્ટીટ્યુટ	ગુજરાત
૧૯૮૯	શ્રી ટી.જી.કે. મેનન, કરસ્તૂરચા ગ્રામ કૃષિ ક્ષેત્ર	મદ્દ્ય પ્રદેશ
૧૯૯૦	શ્રી એસ. એ. દાભીલકર, એંચ્યુકેશનિસ્ટ,	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૯૧	શ્રી કૃષ્ણમૂર્તી મિરમિસા, ગ્રામોદય સંઘ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૯૨	શ્રી કે. વિશવનાથન, મિત્ર નિકેતન	કેરલ
૧૯૯૩	ડૉ. દિનકરશાવ પવાર, એણ્ઝિકલ્ચરલ ડેવલપમેન્ટ ટ્રસ્ટ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૯૪	શ્રી વી. એસ. અગ્રવાલ, એણ્ઝિકલ્ચરિસ્ટ, ભારત ચેંબર ઑફ કોમર્સ	પણિમ બંગાલ
૧૯૯૫	શ્રી જી. મુનિરન્નમ, રાષ્ટ્રીય સેવા સમિતિ	આંધ્ર પ્રદેશ
૧૯૯૬	ડૉ. એસ. એસ. કલબાગ, વિજ્ઞાન આશ્રમ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૯૭	પ્રો. એસ. એસ. કટાંગિહલીમઠ, એણ્ઝિકલ્ચરલ સાયાંટિસ્ટ એવં ટીચર	કર્નાટક
૧૯૯૮	ડૉ. દેવેંદ્ર કુમાર, સેન્ટર ઑફ સાયન્સ ફાર્મ વિહેલેજ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૯૯	ડૉ. અંજય કુમાર બાસુ, સોસાયટી ઑફ રૂરલ ઇંડસ્ટ્રિયલાઇજેશન	બિહાર
૨૦૦૦	શ્રી ભાસ્કર હિરાની સાવે, એણ્ઝિકલ્ચરિસ્ટ અંડ ઎ઢ્યુકેટર	ગુજરાત
૨૦૦૧	ડૉ. અનિલ શાજવંસી, નિંબકર એણ્ઝિકલ્ચરલ રિસર્વ ઇન્સ્ટીટ્યુટ	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૦૨	ડૉ. અરુણકુમાર દવે, લોકભારતી કમ્યુનિટી સાયન્સ સેન્ટર	ગુજરાત
૨૦૦૩	શ્રી વિનાયક પાટીલ, મહારાષ્ટ્ર સ્ટેટ ફેડરેશન ઑફ અંગ્રો ફારેરસ્ટી કોઓપરેટિવ	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૦૪	શ્રી પ્રભાકર શંકર ઠાકુર, એણ્ઝિકલ્ચરિસ્ટ	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૦૫	શ્રી રાજેન્દ્ર સિંહ, તરુણ ભારત સંઘ	રાજસ્થાન
૨૦૦૬	ડૉ. અનિલ પ્રકાશ જોશી, હિમાલય ઇનવાયરમેન્ટલ સ્ટાફીજ એંડ કંજરવેશન ઓર્ગનાઇઝેશન	ઉત્તરાખંડ
૨૦૦૭	ડૉ. આનંદ દિનકર કર્વે, એપ્રેપ્રિએટ રૂરલ ટેકનોલોજી ઇન્સ્ટીટ્યુટ	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૦૮	શ્રી તુષાર કાંજીલાલ, ટૈગેર સોસાયટી ફાર્મ રૂરલ ડેવલપમેન્ટ	પણિમ બંગાલ
૨૦૦૯	શ્રી અટયાપા મસાગી, વૉટર લિટરેરી ફાઉંડેશન	કર્નાટક
૨૦૧૦	શ્રી ચેનુંગ નોર્ફેલ, બ્લેસિઝેર મૈન, લેહ ન્યૂફ્લીશન પ્રોજેક્ટ	જમ્મુ એંદ કશ્મીર
૨૦૧૧	શ્રી અનુપમ મિશ્ર, ગાંધી પીસ ફાઉણ્ડેશન	નર્દી દિલ્હી
૨૦૧૨	શ્રી કલ્યાણ પાંલ, પૈન હિમાલયન ગ્રાસર્કટ્સ ડેવલપમેન્ટ ફાઉણ્ડેશન	ઉત્તરાખંડ
૨૦૧૩	શ્રીમતી રનેહલતા નાથ, કોસ્ટોન ફાઉંડેશન	તમિલનાડુ
૨૦૧૪	શ્રી રામકુમાર સિંહ, સુરવિ શિક્ષણ વસાહત ટ્રસ્ટ	ગુજરાત
૨૦૧૫	શ્રી પેસ્સમલ વિવેકાનન્દન, સરટેનેબલ એણ્ઝિકલ્ચરલ એંડ એનવાયરમેન્ટલ વોલંટરી એક્શન	તમિલનાડુ
૨૦૧૬	શ્રી બનબિહારી વિષ્ણુ નિમ્બકર, નિમ્બકર કૃષિ સંશોધન સંરથા	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૧૭	જન સ્વાસ્થ્ય સહયોગ	છત્તીસગढ़
૨૦૧૮	શ્રીમતી રૂપલ દેસાઈ એવં શ્રી રાજેન્દ્ર દેસાઈ, નેશનલ સેન્ટર ફાર્મ પીપલ્સ એક્શન ઇન ડિજાસ્ટર પ્રિપેચર્નેસ	ગુજરાત
૨૦૧૯	મોહમ્મદ ઇમરાન ખાન મેવાટી, એપગુરુ ઔર શિક્ષક	રાજસ્થાન
૨૦૨૦	કોરોનાવાયરસ મહામારી કે કારણ જમનાલાલ બજાજ પુરસ્કાર રદ્દ કર દિયા ગયા થા	-
૨૦૨૧	ડૉ. લાલ સિંહ, હિમાલયન રિસર્વ ગ્રુપ (એચાર્જી)	હિમાચલ પ્રદેશ
૨૦૨૨	શ્રી મનસુખભાઈ પ્રજાપતિ, મિટ્ટીકૂલ વલે ક્રિએશન	ગુજરાત